
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA 
26 DE NOVEMBRO 
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.295 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2013 Retifi cação COSEL/OBRAS. Publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 21.293 de 
23/11/2013. Onde se lê: Tomada de Preços N°05/2013. Leia-se: Pregão Presencial N°05/2013. Camaçari, 25/11/2013. Marcelo 
Cristino dos Santos

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL Município de Feira de Santana, pelo seu Exmº Sr. Prefeito José Ronaldo de 
Carvalho, tendo em vista o disposto nos autos do PA nº 671/DLC/2013, que concluiu pela necessidade de rescindir o contrato nº 
133/2013/13C, de 19/06/2013, com a empresa Realce Transportes, Comércio e Serviços LTDA-ME, objeto contratação de pessoa 
jurídica ou física, para locação de 06 caminhões toco com motorista e sem combustível, manutenção por conta do proprietário, 
pelo período de 12 meses, para atender ao transporte de materiais (cascalhos, entulhos e etc.) e operação tapa-buracos na sede 
e distritos, proveniente da Licitação 081/2013 P.P.055/2013. Vem, conforme art. 168, inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/05, parecer 
de n°1900/PGM/2013, rescindir amigavelmente o contrato. FSA,11/10/13. José R. de Carvalho – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestar serviços na Refor-
ma e Ampliação de 02 (duas) Escolas Municipais (Escola Prefeito Antonio Andrade e Escola Raul Nunes dos Santos), conforme 
especifi cações do Edital. Data de abertura: 11/12/2013 às 10:30h. Local: Na Sede, Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 124, 
Centro, Guajeru-Ba. Informações e Edital na Sede da Prefeitura e no fone 77-3417-2252. Outros atos referentes a este processo 
serão publicados exclusivamente no Diário Ofi cial do Município de Guajeru, disponível no site www.pmguajeru.ba.ipmbrasil.org.
br. Gilmar Rocha Cangussu - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICOARA 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 07/2013 A CPL  após verifi car todos 
os aspectos contábeis e jurídicos, Adjudica e Homologa a TP 07/2013 em favor da JC CONSTRUÇÕES Ltda. –ME, de CNPJ 
15.328.570/0001-8- Rua  Joaquim Gonçalves Pedreira Nº286-Barra Choça –Bahia, no valor de R$ 407.503,80, p/Construção de 
UBSF na Travessas Minas Gerais Número 0 centro-. DANILO BARBOSA RIBEIRO /Presidente.
EXTRATO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇO 07/2013 Nº do Contrato 617/2013, CONTRATADA: 
JC CONSTRUÇÕES - ME - CNPJ15. 328.570/0001-82,Rua  Joaquim Gonçalves Pedreira Número 286-Barra Choça –Bahia 
/OBJETO: p/Construção de UBSF na Tv Minas Gerais Nº 0, centro/ FUNDAMENTO LEGAL: Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98/PAGAMENTO: R$ 407.503,80 /VIGÊNCIA: DE 21/10/2013 a 21/10/2014 /Dotação Or-
çamentária: 205-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE /1007-CONSTRUÇAO REFORMA E REEQ. DE UNIDADES DE SAÚDE 
/4490.51.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
ERRATA CONTRATO Nº 459/2013 Publicado No Diário Ofi cial do Estado no Dia 21/11/2013, Edição Nº 21.291.  Ano 
XCVIII. Onde Se Lê: Contrato Nº 459/2013; Leia-Se: Contrato Nº 461/2013.
ERRATA CONTRATO Nº 461/2013 Publicado no Diário Ofi cial no Estado no Dia 21/11/2013, Edição Nº 21.291.  Ano 
XCVIII. Onde Se Lê: Contrato Nº 461/2013; Leia-Se: Contrato Nº 459/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA
RESULTADO DO JULGAMENTO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013 A Comissão Permanente de 
Licitação torna publico o resultado do julgamento referente à Licitação: Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2013. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação de ruas na sede do município. Após a analise documental 
e o julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: 800D ENGENHARIA LTDA CNPJ: 02.214.613/0001-57, 
como vencedora do certame com a Proposta de R$ 449.860,03 (quatrocentos e quarenta e nove mil oitocentos e sessenta reais 
e três centavos). Marcio dos Santos Bahia – Presidente da CPL.
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013 O Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2013. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de pavimentação de ruas na sede do município. Utinga – Bahia, 08 de outubro de 2013. 
Luiz Alberto Silva Muniz – Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 424/2013 – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2013 Contratante: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE UTINGA. Contratado: 800D ENGENHARIA LTDA CNPJ: 02.214.613/0001-57. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para execução de pavimentação de ruas na sede do município. Valor: R$ 449.860,03 (quatrocentos e 
quarenta e nove mil oitocentos e sessenta reais e três centavos). Vigência: 180 dias (cento e oitenta dias). Utinga – Bahia, 09 de 
outubro de 2013. Luiz Alberto Silva Muniz – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO N° TP004/2013 A COPEL da Prefeitura Municipal de Conceição do Jacuipe, realizará licitação 
na modalidade de Tomada de Preços, no dia 12 de dezembro de 2013 às 09h00min, na sala de reunião da COPEL, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada na execução de reforma de diversas Unidades do Programa de Saúde da Família, no 
município de Conceição do Jacuípe - BA. O Edital e anexos, encontram-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, 
sito à Praça Manoel Teixeira de Freitas, s/n, Centro, Conceição do Jacuipe - BA, de 2ª. a 6ª feira no horário das 08:00 às 12:00 
hs, mediante pagamento de taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais). Mais informações através do fone: (75) 3243- 1805.Conceição 
do Jacuipe, 22 de novembro de 2013.Sandro Guimarães da Mata.Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
REPUBLICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2013 O Município de Porto Seguro/BA, por sua CPL, 
realizará licitação no dia 11/12/2013 às 10h00min, no endereço Av. dos Navegantes, Centro Comercial Pau Brasil, 255, 1º Andar, 
Salas 21 e 23, Porto Seguro-BA. Objeto: Contratação de empresa para serviços de Topografi a para duplicação da BR 367 (trecho: 
Hospital Luiz Eduardo Magalhães/Rodoviária em Porto Seguro/BA). Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos 
poderão ser acompanhados no endereço www.portoseguro.ba.io.org.br. Maurício da Rocha Pedrosa - Presidente da CPL.
REPUBLICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2013 O Município de Porto Seguro/BA, por sua CPL, 
realizará licitação no dia 11/12/2013 às 11h00min, no endereço Av. dos Navegantes, Centro Comercial Pau Brasil, 255, 1º Andar, 
Salas 21 e 23, Porto Seguro-BA. Objeto: Contratação de empresa para reforma dos CRAS (Centro de Referência de Assistência 
Social). Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos poderão ser acompanhados no endereço www.portoseguro.
ba.io.org.br. Maurício da Rocha Pedrosa - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO Aviso de Licitação nº 051/2013 pregão Presencial nº 043/2013 - FHFS, Objeto: Contratação de 
empresa especializada para realização de exames de ultrassonografi a em pacientes internos, com equipamento em regime de 
comodato no Hospital da Mulher, conforme o Anexo I em conformidade com o Anexo III do Edital - Data: 06/12/2013 às 09h00min. 
Os interessados poderão obter informações e/ou Edital à Rua da Barra, 705 Jardim Cruzeiro, Feira de Santana - BA, das 8h às 
17hs de segunda à sexta-feira - Tel (75) 3602-7107/7108 ou pelo site-www.feiradesantana.ba.gov.br.
Aviso de Licitação nº 053/2013 pregão Presencial nº 045/2013 - FHFS, Objeto: Aquisição de equipamentos de Informática e 
Eletroeletrônico para o HIPS, CMDI,CMPC, conforme o anexo I em conformidade com o Anexo II do Edital - Data:09/12/2013 às 
09h00min. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital à Rua da Barra, 705 Jardim Cruzeiro, Feira de Santana - BA, 
das 8h às 17hs de segunda à sexta-feira - Tel. (75) 3602-7107/7108 ou pelo site-www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana 
- BA, 22 novembro de 2013. Maria Aparecida Alves Baltar - Pregoeira Ofi cial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE
PREGÃO PRESENCIAL 043 E TOMADA DE PREÇO 004/2013 CPL torna público que serão realizados 
Pregão Presencial, do tipo ?menor preço?, mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e TP subsidiariamente 
Lei Federal nº. 8.666/93. Abertura: 06/12/2013 PP nº 043 às 09:00hs Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo 1.0, para atender ao 
Programa Saúde na Escola. Abertura: 11/12/2013 TP 004/2013 às 09:00hs Objeto: Prestação de serviços em reforma das Uni-
dades Básicas de Saúde: Maria Aidil; Joelito Souza; Lelé Parteira; e Maragogipinho. Os Editais completos poderão ser obtido no 
expediente normal desta Prefeitura, Rua Dr. João Martins nº. 01 - Sede - Aratuipe - Bahia, Informações (75) 3647-2110. Luzinete 
E. dos Santos. Aratuipe - Ba, 22 de novembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
TOMADA DE PREÇO 020/2013 O Município de Itabuna torna público, para conhecimento dos interessados que re-
alizará a TOMADA DE PREÇO Nº 020/2013, com data de abertura em 26/12/2013 às 09:00 h, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO PÚBLICA, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO (ATUALIZAÇÃO E SUPORTE TÉCNI-
CO), TREINAMENTO, DOCUMENTAÇÃO E LICENCIAMENTO DESTINADO A ATENDER A TODOS OS SERVIÇOS E ÓRGÃOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITABUNA.Cópias do Edital e seus anexos à disposição no 
endereço acima, das 08: 00 às 14: 00 h. Informações pelo e-mail: itabuna.licitacoes@gmail.com. Celso Ataulfo dos Santos Dias 
- Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2013TP A CPL da PMT realizará na sede TP 009/2013TP, menor preço, contratação 
de empresa em regime de empreitada global, incluindo mão de obra, para pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas. 
Sessão 11/12/2013 às 10 horas, neste Município.T:(74)3635-2194.Edital na sede. Divulgação dos demais atos do certame Diário 
Ofi cial: http://www.tapiramuta.ba.io.org.br/. 25/11/2013 - Jacqueline Neves - Presidente CPL.


		2013-11-26T08:51:27-0300




